abrangência territorial em Cruz Alta/RS e Fortaleza dos Valos/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO

PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO

Ficam instituídos os seguintes salários mínimos profissionais:
 
I) A partir de 1º de agosto de 2021:
 
A) Empregados em geral : R$ 1.423,80,00 (um mil quatrocentos e vinte três reais e oitenta centavos);
B) Encarregado de serviço de limpeza : R$ 1.186.50 (um mil cento e oitenta e seis reais e cinquenta centavos); e
C) Empregados    office boy, aprendiz e empacotador: R$ 1.127,70 (um mil cento e vinte e sete reais e setenta
centavos).
 
Parágrafo Único: Para alínea " B e C" a partir de janeiro de 2022 obdecerá o piso nacional.
 
 
II) A partir de 1º de fevereiro de 2022:
 
A) Empregados em geral : R$ 1.492.85(um mil quatrocentos e noventa e dois reais e oitenta e cinco centavos);
B) Encarregado de serviço de limpeza : R$ 1.244,00 (um mil duzentos e quarenta e quatro reais); e
C) Empregados office boy, aprendiz e empacotador: R$ 1.192,00 (um mil cento e noventa e dois reais).
 
Parágrafo Único: Os salários mínimos profissionais instituídos em 1º de fevereiro de 2022 (Item II) servirão de
base de cálculo para a próxima data base em agosto/2022.
 

EMPREGADOS EM REGIME DE CONTRATO DE EXPERIÊNCIA DE ATÉ 90 DIAS:

Poderá ser celebrado para empregados:

a) Empregados que percebam salário base: R$1.290,00 (Hum mil duzentos e noventa reais);

b) Empregados da limpeza: R$ 1.120.00 (Hum mil  e cento e vinte reais);

c) Empregados Office-boy, empacotador e menor aprendiz: R$ 1.073,00 ( Hum mil e setenta e três reais ).

 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL

Os salários dos empregados, representados pelas Entidades profissionais acordantes, serão reajustados em :
 
A) 01º de agosto de 2021 no percentual de 5,00% (Cinco por Cento) a incidir sobre os salários vigentes no

[...]

contribuição de 2022 , a importância equivalente  a 5%( cinco por cento) da folha de pagamento já corrigida,
até 30 de outubro de 2022, sob pena das cominações previstas no Art. 600 da CLT.

Parágrafo Primeiro:  Nenhuma empresa, possuindo ou não empregados, poderá contribuir a este título com a
importância inferior a R$185.00 (cento e oitenta e cinco  reais), valores estes que sofrerão incidência de correção
monetária após a data dos seus vencimentos. Os descontos estabelecidos na presente cláusulas constitui em ônus
dos empregadores.

Parágrafo Segundo: Fica estabelecido que qualquer discussão que envolva a Contribuição Negocial em favor do

[...]

período, ajuda de custo mensal equivalente ao valor que receberiam do Governo caso tivessem direito ao BEm,
além da ajuda de custo de 30% (trinta por cento) do salário percebido caso a empresa tenha auferido, no ano-
calendário de 2019, receita bruta superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).

PARÁGRAFO SEGUNDO – O empregador, na forma do caput, poderá reduzir a jornada de trabalho e
proporcionalmente os salários de seus empregados aposentados, desde que garanta, neste período, valor
equivalente ao que o empregado receberia caso tivesse direito a percepção do BEm.

[...]

departamental, parcial ou na totalidade dos postos de trabalho, por até cento e vinte dias ou por período a vir a ser
determinado por ato do Governo Federal.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O acordo fica limitado aos empregados com salário igual ou inferior a R$ 3.300,00 (três
mil e trezentos reais) ou para aqueles que com diploma de nível superior percebam salário mensal igual ou superior
a duas vezes o limite máximo dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O empregado, durante o período de suspensão temporária do contrato de trabalho fará

[...]

ou em 48 (quarenta e oito) horas da data de comunicação do
empregador que informe, ao empregado, a sua decisão de antecipar o fim do período de suspensão pactuado.

PARÁGRAFO QUARTO - A empresa que tiver auferido, no ano-calendário de 2019, receita bruta superior a R$
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) somente poderá suspender o contrato de trabalho de seus
empregados mediante o pagamento de ajuda compensatória mensal no valor de 30% (trinta por cento) do valor do
salário do empregado, durante o período de suspensão temporária do contrato de trabalho pactuado.